on les trouve dans Burcbard, dans Ives de Cbartres et

dans la Panormie, et ces grands hommes ont eu raison

de les y ajouter, puisque c'est le sens de S. Gré-

goire.

Gratien rapporte incidemmennt un passage qui

parle de trois sortes de péchés. Mais comme il ne con-

tient rien de fort considérable, nous ne nous y arrêterons

pas.

11 conclut enfin que le droit naturel est immuable, et

pour répondre à la difficulté proposée, il distingue

dans la loi deux sortes de préceptes, les uns qui sont

moraux et les autres qui sont mystiques. Il avoue que

ceux-ci peuvent changer, mais il soutient que ceux-là

sont immuables et dans la loi et dans l'Evangile, parce

qu'ils sont fondés sur la charité sur laquelle roule tout

le droit naturel.

Car, en effet, on ne peut douter que la loi mosaïque

ne tende à la charité, et que l'Evangile ne nous y con-

duise. S. Augustin dit que ces deux lois, celle de

Moïse et celle de Jésus-Christ, sont comme deux écha-

fauds qui nous élèvent pour édifier cette charité; et

ainsi il est évident que la loi naturelle convient par-

faitement avec la mosaïque et l'évangélique.

Nous avons à examiner plusieurs difficultés que

Gratien nous a indiquées dans les six distinctions que

t nous venons d'expliquer.

La première est de savoir si la loi peut permettre des

choses illicites pour en éviter de plus grandes.

La seconde, si les lois étant promulguées doivent

être nécessairement acceptées pour avoir force et

vigueur.

Et la troisième est si les personnes mariées sont

obligéesde gai'der la continence pendant certains temps,

et si elles pèchent mortellement quand elles ne le

font pas. Or, comme la discussion de ces trois diffi-

cultés serait trop longue et nous arrêterait beaucoup,

nous renverrons celle des deux premières dans un autre

endroit et nous nous attacherons seulement à la der-

nière, qui ne se rencontrerait pas facilement ail-

leurs.

Cette matière est de pratique, c'est pourquoi il est

fort nécessaire de nous en instruire et d'en éclairer les

autres. Voici les paroles de S. Grégoire qui donnent

occasion à la difficulté : « Ad ejus vero concubitum vir

suus accedere non débet, quousque puer qui gignitur

ablactetur. Prava autem inconjugatorum moribus con-

suetudo surrexit, ut mulieres filios quos gignunt nutrire

contemnent, quod videlicet ex sola causa inconti-

nentia; videtur inventum, quia dum se continere

nolunt, despiciunt lactare quos gignunt. Hae itaque

quœ filios suos ex prava consuetudine aliisad nulrien-